
Nd. 119. Frumvarp til laga
um byggingu húsa til að h rað frvsta  fisk.

F lm .: T hor Thors, P é tu r Ottesen, G arðar Þorsteinsson, Ó lafur Thors,
Jóhann  Jósefsson.

1. gr.
R íkisstjórninni er heim ilt að ábyrg jast lán til byggingar húsa til að h raðfrysta  

fisk, allt að % kostnaðarverðs bygginga og véla.



2. gr.
T il byggingar slikra h raðfrystihúsa  skal veittu r ú r  rík issjóði sty rkur, er nemi 

% kostnaðarverðs.
3. gr.

H raðfrystihúsin  skulu re ist í verstöðum , þar sem góð skilyrði eru til að afla 
fisk ja r til h raðfrystingar.

4. gr.
H lunninda þessara laga geta aðeins notið félög útgerðarm anna og sjóm anna, 

sem stofnuð eru  í þessu skvni og eru  opin ölluin ú tgerðarm önnum  og sjóm önnum  
i þeirri verstöð eða nálægum  verstöðum .

5. gr.
Um sóknir um  lán og styrk  sam kvæm t lögum þessum  skulu sendast a tv innu- 

m álaráðuneytinu, og fylgi þeim skilrík i fv rir  félagsstofnuninni og áæ tlun um  bygg- 
ingarkostnað.

6. gr.
Til tryggingar ábyrgð rik issjóðs samkv. 1. gr. er fyrsti veðréttu r í frystihúsinu  

og vélum þess, ásam t lóð eða lóðarréttindum .

7. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
M argsinnis hefir því verið lýst, bæði á Alþingi og u tan  þess, hver nauðsyn er á 

því, að b rey ta til um  fram leiðsluhæ tti á sviði sjávarútvegsins. Um langt skeið hafði 
saltfiskfram leiðslan  verið aðalstoð útvegsins. E n á síðustu árum  hafa kom ið í ljós 
stöðugt vaxandi örðugleikar við sölu þ e irra r vöru. V eldur þeim  einkum  stórlega 
þrengd söluheim ild í aðalv iðsk ip talöndum  vorum , en h ú n  á ró t sína að rek ja  til 
verzlunarsam ninga, er bvggjast að m iklu levti á kröfunn i um  gagnkvæm  viðskipti. 
E nnfrem ur gæ tir verulega þverrandi greiðslugetu v iðsk ip taþ jóðanna og gjaldeyris- 
vandræða þeirra. Nú sem stendur er ástandið  enn ískvggilegra en áður hefir verið, 
fy rst og frem st fy rir  þá sök, að verzlun er m jög torvelduð við þá þjóð, sem drýgstu r 
kaupandi hefir undanfarið  verið að saltfiski vorum . H in grim m ilega borgara- 
styrjöld, sem nú geysar á Spáni, veldur því, að kau p m áttu r þ jóðarinnar hefir stór- 
kostlega rý rnað  og aðflu tn ingar til landsins eru  m jög erfiðir. Enda þótt það verði 
að vona, að þessum  hryllilega hildarleik  m uni b rá tt lokið, er það vitað, að spánska 
þjóðin þarfnast jafnvel áratuga til að ná sér eftir eyðileggingar ófriðarins.

Á íta liu  er nú svo komið, að þangað getum við aðeins selt gegn kaupum  á ítölsk- 
um vörum . E r það m jög takm arkað, hver not vér höfum  þeirra, og ým sir telja, að 
sum ar vörutegundir, sem vér höfum  flu tt inn  frá  Ítalíu  undan farin  ár, séu að gæð- 
um lélegri en það, sem n ág rannaþ jóð irnar bjóða, en verðið þó hæ rra. F rá  þjóðhags- 
legu sjónarm iði getur því verið tv ísýnn  hagur a f slíkum  viðskiptum .

Portúgal er nú eina landið i Suður-Evrópu, er greið ir fiskinn með frjálsum  
gjaldeyri. En þ ar er sam keppnin svo hörð og aðstaða vor íslendinga slík, að því 
aðeins getum  vér náð sölum þar, að verðlag vort sé nokkru  lægra en aðalkeppi- 
nautanna.

Slík er þá aðstaða vor með sölu saltfisks í þrem  aðalviðskiptalöndum  vorum, 
og þótt það verði að vona, að b rá tt rofi til við það, að alheim sviðskipti fæ rast a ftu r 
i frjá lsan  og farsæ lan farveg, þá er engu síður ré tt og nauðsvnlegt að brevta um 
verkunaraðferð  á fiskinum . Þess m á nefnilega vænta, að m un h æ rra  verð fáist fy rir 
hann, ef fisku rinn  er f lu ttu r lit sem nýr, því að þá verður hann  neyzluvara m iklu 
fleiri en þeirra, er saltfisks nevta, og að jafnað i efnaðri neytenda, er greiða hæ rra 
verð fy rir  vöruna. E n eitt a f ráðunum  til að kom a fisk inum  ú t sem nýjum  er að



hraðfrysta  hann  eftir fu llkom nustu  og beztu aðferðum  nútím ans. F y rsta  sporið í 
þá á tt að ná þessu m ark i, að skapa verðm eiri og alm ennari neyzluvöru, er að kom a 
upp húsum  til að fry sta  fiskinn. Þ etta  er einnig nauðsynlegt til þess að vitvegs- 
m önnum  no tist að fu llu  af ým sum  fisktegundum , sem eru  m un verðm eiri en þorsk- 
u rinn , en nú  verða oft lítils virði, fy rir þá sök, að engin tök  eru  á því, að kom a þeim  
óskem m dum  til ú tflu tn ings.

Það verður heppilegust fram kvæm d í þessu m áli, að sm á frystihús verði reist 
sem víðast i verstöðunum  kringum  land. Það er nauðsvnlegt, að fry stihúsin  verði 
víða, til þess að sem flestir sjóm enn og útvegsm enn geti haft afno t þeirra.

Það er vissulega stórt þjóðhagsm ál, að sem m est verð fá ist fy r ir  fram leiðslu 
sjávarútvegsins. Á þeirri v itund er þetta frum varp  bvggt. Það er og alkunnugt, að 
fjá rh ag u r a llra  sjávarútvegsm anna er nú m jög þ röngur og aðstaða þe irra  í þjóðfé- 
laginu h in  erfiðasta.

Vér flutningsm enn þessa frum varps teljum , að rík isvald inu  beri skylda til að 
veita útvegsm önnum  lið í b a rá ttu  þeirra  fram  ú r  erfiðleikunum , og á frum varp  þetta 
að vera eitt spor í þá átt. Vér leggjum  til, að rík issjóður láti a f m örkum  % hlu ta  
kostnaðar bygginga og véla fry stihúsanna sem óaftu rk ræ fan  styrk . Vér teljum  þetta 
nauðsynlegt og ennfrem ur m jög sanngjarn t, þegar þess er gætt, að með 1. n r. 79 19. 
jú n í 1933, um  heim ildir til ým issa ráðstafana vegna fjárk reppunnar, lagði rík is- 
sjóður sam bærilegt tillag til frv stihúsa  til k jö tfrvstingar.

Þá teljum  vér einnig óhjákvæm ilegt, að rík issjóður ábyrg ist lán, sem tekin 
eru  í þessu skyni, og er þar um  sam skonar h já lp  að ræða og rík ið  h efir veitt fjölda 
bæ jar- og sveitarfélögum  til hafnargerða. E n rík issjóður h lý tu r hér fy rsta  veðrétt í 
húsi og vélum.

Vér æ tlum st til, að það séu allsherjarfélög  sjóm anna og útgerðarm anna í hverri 
verstöð, sem fy rir þessum  fram kvæ m dum  standa. Það er skylt að hafa  félögin opin 
öllum útvegsm önnum , en að öðru levti e r  félagsm önnum  í sjálfsvald  sett, hvernig 
þeir skipa sínum  félagsmálum.

A tvinnum álaráðherra ræ ður því, hversu hröð fram kvæ m d þessa m áls verður. 
Þ a r kem ur m jög til greina fjárhagsgeta rík issjóðs og útvegun lánsfjár. E n  það er 
von vor flutningsm . og tilgangur, að fram kvæm d m álsins verði hraðað  svo sem 
frekast e r unnt. Það er vitað, að þörfin  er m jög rík  og áhugi útvegsm anna h inn  
ákveðnasti.

Þegar frystihús hafa víða verið re ist og fu llu r sk riðu r er kom inn á starfræ kslu  
þeirra, þ arf að sjá betu r fy rir  flu tn ingum  á h inn i h rað frystu  vöru. Þ að  er að sjálf- 
sögðu hægt að leigja erlend kæ liskip til flu tn inganna, en æskilegast er, að vér séum 
oss sjá lfir nógir í þessu efni sem öðrum . Nú m un vera kæ lirúm  i skipum  Eim - 
skipafélagsins, Gullfossi, B rúarfossi og Dettifossi, sem sam tals tek u r 1250 smá- 
lestir af fry stum  fiski. Þegar fram leiðsla h ins h rað fry s ta  fisks hefir verulega auk- 
izt, verður næ sta sporið það, að sjá betu r fv rir  flu tn ingaþörfinni. '

Það m á telja víst, að E im skipafélag Islands verði fúst til sam ninga og fram - 
laga í þessu skyni. E im skipafélagið hefir til þessa sýnt fu llan  skilning á þörfum  
atvinnuveganna í þessum  efnum , eins og sýndi sig við smíði e /s  B rúarfoss og aftu r 
nú nýlega, e r félagið varði um  115 þúsundum  k róna  til að kom a upp kæ lirúm i í 
e /s  Dettifoss, vegna fiskflu tn inganna. E n einnig gæti kom ið til greina að sem ja við 
önnur íslenzk eim skipafélög um þessar fram kvæ m dir, eða jafnvel, þegar þörfin  
hefir skapazt, að stv rk ja  kaup á sérstöku kæliskipi.

En an n a r og ekki óm erkari þ á ttu r þessa m áls verður að gerast erlendis. Það 
verður ta fa rlau st að leita öruggra m arkaða og verzlunarsam banda sem víðast ú ti í 
heimi, og dugir ekkert hik í þeim efnum . Þess má vænta, að vinna megi m arkað 
fy rir  h rað frystan  fisk m jög víða í Evrópu og einnig í N orður-A m eríku. F ram - 
kvæmd þessarar m arkaðsle itar og sam ningagerðir a llar í sam bandi við þetta mál 
eru  eitthvert hið stæ rsta hagsm unam ál sjávarútvegsins, og nauðsvn k n ý r til sk jótra 
athafna.


